04, sobressai que a ação fiscal está embasada nos artigos 
201, I, combinado com o artigo 39, I, “d”, do RICMS/97, vigente na data da ocorrência, em razão das 
mercadorias terem sido encontradas desacompanhadas da respectiva documentação fiscal, mais precisamente, 
(109) cento e nove peças de vestuários (vestidos, blusas e vestidos infantis), em quantidade que indica o fim 
comercial. Desta forma, a infração está devidamente caracterizada nos autos, cabendo ao autuado na condição 
de transportador, responder solidariamente pelo pagamento do ICMS incidente sobre tais mercadorias.